Ad secundum dicendum, quod quodlibet augmentum charitatis terminatum est, et est ad terminum quem consequi potest homo; sed tamen ille terminus, cum non sit actus purus, est permixtus potentiæ; unde adhuc potest esse aliud augmentum numero, et ita in infinitum augmentum succedere augmento, et hoc modo intelligitur augmentum charitatis interminatum.

si. 1. Al. : « de exemplo. »

é'. 2. Parm. omittit : « quando. »

g. 3. Quæst. i, art. 3.

k. 4. Parm. : » impossibilis. »

Ad tertium dicendum, quod gratia Christi, quamvis secundum essentiam esset finita, tamen secundum quid fuit infinita, in quantum scilicet erat dispositio congruitatis ad unionem, et in quantum concurrebat in operationem Christi, qui erat virtutis infinitæ ex hoc quod erat persona divina, et aliis modis, ut dicitur in IIP ; et ex hoc habebat quod non poterat augeri.

Ad illud quod objicitur de beata Virgine, dicendum est, quod differt puritatis augmentum, et charitatis. Augmentum enim puritatis est secundum recessum a contrario ; et quia in beata Virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad summum puritatis ; sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quæ est in qualibet creatura, quantum in se est. Charitatis autem augmentum est per accessum ad divinam bonitatem ; et ideo non habuit beata Virgo summam charitatem qua major non possit intelligi, quia etiam profecit in charitate et gratia.

Ad illud quod objicitur de beatis, dicendum, quod charitas non augetur in eis propter conditionem status : quia non sunt in via, sed in termino viæ. Unde datur eis præmium secundum illud quod charitas in statu viæ in eis crevit.

ARTICULUS V

Utrum charitas minuatur?

Ad quantum sic proceditur. 1. Videtur quod charitas minuatur. Contraria enim nata sunt fieri circa idem. Sed augmentum et diminutio sunt contraria. Cum igitur charitas augeatur, videtur quod minuatur.

2. Item, Augustinus, in *Enchir.*, cap. cxxi, col. 288, t. VI, dicit : « Ubi magna cupiditas, ibi parva charitas » ; et alibi, lib. *Conf.*, t. I : « Minus te amat qui aliquid tecum amat. » Sed contingit cupiditatem augeri. Ergo etiam charitatem contingit minui.

3. Præterea, veniale peccatum est malum culpæ. Sed omne malum aliquod bonum adimit sibi oppositum. Cum igitur malo culpæ opponatur bonum gratiæ vel charitas, adimet veniale peccatum bonum charitatis. Sed non adimit totum, quia sic excluderet a regno ; sola enim charitas dividit inter filios regni et perdicionis, secundum Augustinum,

1. Dist. xvii, q. i, art. 2.

2. II II *Summæ theol.*, q. xxiv, art. 10.

I XV *De Trinit.*, cap. χνπι, col. 1082, t. VIII, et sic esset mor-
E tale. Ergo adimit aliquid ejus ; ergo diminuit ipsam.

I 4. Item, secundum quod aliquis se disponit ad charitatem
t et gratiam, secundum hoc sibi Deus infundit, quia, secundum
I Augustinum¹, lumen divinæ gratiæ omnibus præsens est. Sed
I quod aliqui non suscipiant eam, est quia avertunt se ab
i illa : sicut qui claudit oculos ad lumen solis. Sed contingit
B quod aliquis minus disponit se ad charitatem quam prius
E fecerat. Ergo minus participabit de lumine gratiæ et de
I charitate.

I Contra, quælibet charitas creata est finita. Sed omne fini-
it tum, secundum Philosophum, I *Phys.*, text. 37, consumitur
p. per ablationem, ablato quodam semper et semper. Si igitur
K veniale diminuit aliquid de charitate, sequens etiam dimi-
B nuit, et sic multiplicatis venialibus tota charitas tollitur.
E Sed charitas non tollitur nisi per mortale peccatum. Ergo
E multa venialia fient unum mortale, quod nullus ponit.

† Si dicas, quod in ista ablatione est sicut in divisione con-
i' tinui, quæ est in infinitum, si fiat secundum eandem propor-
1^a tionem, et non secundum eandem quantitatem, contra :
quando est divisio secundum eandem proportionem, illud
B quod post aufertur, semper est minus eo quod prius aufere-
K; batur ; sicut si primo auferatur tertia pars lineaj, et postea
r, tertia illius residui, et sic deinceps ; semper acceptum post,
E ierit minus secundum quantitatem. Sed quod sequens veniale
fc, non habeat minorem virtutem quam primum, potest contin-
E gere. Ergo adimet de charitate quantum et primum ; et ita
K consumetur per ablationem.

E Solutio. — Respondeo dicendum, quod charitas non potest
R diminui essentialiter, nisi forte per successionem, ita sci-
E licet quod destruaturs charitas quæ inest per mortale pecca-
r- tum, et postmodum minor infundatur per minorem præpa-
» rationem. Et causa hujus est, quia causa diminutionis cha-
p, ritatis non potest sumi ex parte Dei ; cum nullus defectus
L reductur in ipsum qui est actus completus, sicut in causam,
S Oporteret ergo, si charitas diminuatur, quod diminutionis
E causa ex parte nostra suscipiatur. Defectus autem contingens
B? EX parte nostra, vel est ex cessatione actus vel ex inordina-
i tione. Ex cessatione actus non potest remitti charitas, sicut
& habitus virtutum acquisitarum, secundum id quod in se est.
E Firmitas enim charitatis ipsius non est ex actu nostro, sed

[i] 1. Olim ad marginem : « *De spiritu et anima*, c. xvñ, » ubi non habetur nisi æquivalenter.

ex principio influente, ut dictum est. Unde, cessantibus actibus, manet nihilominus idem robur charitatis. Sed verum est quod per actus frequentes disponuntur omnes vires animæ, et membra corporis rediguntur in obsequium charitatis, in quo consistit fervor, ut dictum est; et ideo ex otio tepescit charitatis fervor. Habitus autem acquisitarum virtutum, robur et firmitatem habent ex nostris operibus: unde, cessantibus operibus, remittitur robur virtutis etiam in se. Inordinatio autem actus vel est circa finem, vel circa ea quæ sunt ad finem. Si circa finem, ita scilicet quod finis tollatur; sic charitas, secundum quam adhæretur fini, tollitur et hoc fit per mortale peccatum. Si autem circa ea quæ sunt ad finem, ita scilicet quod finis remaneat, et inordinate aliquis immoretur circa ea quæ sunt ad finem; talis inordinatio, quæ est peccati venialis, non attingit charitatem, quæ est secundum adhæSIONEM finis, et ideo nihil diminuit de ipsa. Sed verum est quod sicut ea quæ sunt ad finem disponunt ad finem, ita inordinatio in eis est dispositio ad inordinationem quæ est circa finem, secundum quod dicimus, quod veniale peccatum est dispositio ad mortale. Unde per hujusmodi venialia disponitur quis ad amissionem charitatis. Et inde est quod charitas dicitur diminui quantum ad radicationem et fervorem, et non quantum ad essentiam. Quantum ad radicationem quidem, secundum quod fit dispositio ad contrarium, unde minuitur firma inhæSIO charitatis; secundum fervorem vero, prout impeditur obedientia inferiorum virium ad superiores, ex quo dictus fervor causabatur.

Ad primum igitur dicendum, quod contraria nata sunt fieri circa idem, nisi alterum naturaliter insit. Et dicitur naturaliter inesse, quando consequitur causas ejus. Unde dico, quod augmentabilitas consequitur charitatem naturaliter, non autem diminubilitas, quia ex parte suscipientis influentis potest esse aliqua causa augmenti, et non diminutionis, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod commensuratio cupiditatis et charitatis per oppositum, potest intelligi dupliciter: vel quantum ad ipsum fieri charitatis, vel quantum ad esse. Si quantum ad fieri, tunc, verum est quod quanto per actus inordinatos magis dominatur in eo cupiditas, minus dispo-

1. Parm. omittit: « Consequitur charitatem naturaliter, non autem diminubilitas. » Unde, sensum inquirens, addit ad inferiorem marginem: « Forte quod augmentibilis est charitas. » — Nicolai: « Quod augmentabilitas convenire potest chantati, et non diminutio: quia, » etc.

nitur ad charitatem vel augmentum ejus : quia ad habendum charitatem vel ad proficiendum in ea disponunt actus nostri. Si quantum ad esse, tunc, cum actus nostri non sint causa esse ipsius charitatis, ex inordinatione actuum per cupiditatem nihil derogatur charitati quantum ad suum esse, sed solum quantum ad fervorem, secundum quod dehabilitantur inferiores partes a charitatis obedientia.

Ad tertium dicendum, quod veniale non potest adimere aliquid de charitate, quia non attingit ad illam partem animæ ubi est charitas. Sicut enim superior pars intellectus est in consideratione principiorum per se notorum, per quæ alia cognoscuntur ; unde quantumcumque dubitatio oriatur circa conclusiones, de certitudine principiorum nihil minuitur ; ita etiam superior pars affectus est in adhæsione finis, propter quem omnia diliguntur. Unde quæcumque inordinatio contingat circa illa quæ sunt ad finem, ipsa non minuitur inhæsiō finis, quæ est per charitatem, nisi ponatur finis contrarius.

Unde veniale, quia non ponit finem indebitum, non attingit ad illud supremum affectus ubi est charitas. Sed sicut veniale non est peccatum simpliciter, sed solum in quantum est dispositio ad mortale ; ita etiam privat bonum, quod se habet ut dispositio ad charitatem, id est fervorem, qui contingit in habilitate actus ex diligenti obedientia vel subjectione inferiorum virium ad superiorem partem affectus, in qua est charitas.

Ad quartum dicendum, quod dispositio ad charitatem est secundum actus inferiorum virium, prout operantur circa ea quæ sunt ad finem, sicut per ea quæ sunt ad finem, venitur in finem. Habito autem fine, non indigetur his quæ sunt ad finem. Unde quæcumque inordinatio fit circa ea, non redundat in deordinationem finis, nisi per modum dispositionis ; sicut etiam cognitio principiorum primorum determinatur in nobis per sensus, qui si etiam destruantur, non minuitur certitudo principiorum, quæ non est acquisita, sed naturaliter insita ; et similiter est de charitate infusa.

EXPOSITIO SECUNDÆ PARTIS TEXTUS

« Sicut Deus dicitur magnificari et exaltari in nobis », in quantum scilicet magnos nos et altos in se facit : quod non potest esse, nisi secundum ampliorem perceptionem bonitatis ipsius ; et ideo oportet redire in hoc quod aliquod creatum a Deo in nobis ponatur.

« Sunt tamen multi qui eum non habent. » Illi enim eum

tantum habere dicuntur quorum est ut hereditas, qui ipso fruuntur vel in spe in vel re.

« Sine Spiritu sancto constat nos Christum non diligere, et ejus mandata servare non posse. » Hoc potest dupliciter intelligi : vel ita quod sine Spiritu sancto a nobis habito per charitatem, per charitatis donum non possumus præcepta Dei implere, vel Christum diligere ; et hoc verum est meritorie. Vel sine Spiritu sancto, quocumque modo operante in rebus ; et sic verum est quod nec homo nec aliqua creatura sine Spiritu sancto operationem aliquam habere potest. Sed hoc non est de intentione Augustini.

« Spiritus sanctus, qui est in te, duplo sit in me. » Videtur hoc non esse ad propositum : quia ut notula exponit, hoc intelligitur, quia petiit duplex donum, scilicet prophetiæ et miraculorum, quæ in Elia erant, et quod non petierit magis Spiritum sanctum habere.

Sed dicendum, quod, etiam ista expositione stante, probatur intentio Augustini : quia si omnes acciperent eum æqualiter, si ipse Spiritum sanctum habebat, non eum in se fieri petivisset; et si non habebat vel se habere nesciebat, simpliciter Spiritum sanctum petivisset. Unde per hoc quod Spiritum sanctum habere, sicut in Elia erat petiit, ostendit Eliam multis excellentius! Spiritum sanctum habere.

« Propria mensura compleatur. » Dicitur esse propria mensura uniuscujusque et ex parte ipsius Dei, quantum ipse unicuique prædestinavit, et ex parte ipsius qui recipit, considerata simul capacitate naturalium, et conatu ejus.

« Supra dictum est, quod Spiritus sanctus charitas est Patris et Filii. » Nota, quod auctoritates quæ contra Magistrum inducuntur, tria dicunt. Quædam enim primo inductæ dicunt aliam esse charitatem qua Deus diligit et qua nos diligimus : quod Magister exponit, aliam esse ratione, vel secundum modum intelligendi, et non secundum rem. Aliæ vero secundo introductæ dicunt dilectionem a Spiritu sancto esse ; et ita, cum Spiritus sanctus non sit a se, charitas nobis data non erit Spiritus sanctus. Sed ipse respondet, quod quamvis Spiritus sanctus non sit a se, tamen datur a se ; et secundum hunc modum charitas dicitur a Spiritu sancto. Sed hæc responsio est insufficiens : quia non tantum dicitur, charitas datur a Spiritu sancto ; sed etiam, est ab eo : quod de Spiritu sancto concedi non potest. Aliæ tertio introductæ dicunt, charitatem esse motum vel affectionem mentis : quod Spiritui sancto non convenit. Sed ad hoc respondet, quod ista prædicatio est per causam, eo quod charitas, motus vel affectionis mentis causa est, qui est diligere. Et hæc expositio vera est, quamvis non secundum

K intentionem Magistri. Caritas enim est causa affectionis
t sicut habitus eliciens actum, et non solum sicut movens
t animam ad actum dilectionis, ut ipse intendit. Unde conse-
il. quenter movet quaestionem, cum Spiritus sanctus, qui cha-
[ritas ab eo dicitur, moveat animam ad omnes actus virtu-
I tum, quare specialiter dicitur movere ad actum dilectionis.
[Et responsio sua patet in *Littera* ; sed ejus quod in solutione
t supponit, causam non assignat, scilicet quod Spiritus sanctus
I causet hunc actum qui est diligere, nullo habitu mediol :
Γ unde medium adhuc remanet insolutum².

i « Non enim singuli quique habent³ omnia : sed hi illa, alii
I alia. » Sciendum, quod sanctis non solum donum increatum
K commune est, sed etiam dona ad gratiam gratum facientem
Ī pertinentia, quæ simul infunduntur, et sine quibus Spiri-
I tus sanctus non habetur ; sed dona gratis data dantur magis
I ad manifestationem Spiritus recepti, quam ad conjungendum
F Spiritui, et hoc propter utilitatem aliorum, I Corinth., xn,
K et dividuntur diversis prout competit utilitati Ecclesiae.

1. Parm. : « mediante. »
2. Parm. : « quo ad hoc... insoluta. »
3. Al. : « quiquam habet. »

DISTINCTIO XVIII

*Utrum Spiritus sanctus eadem ratione dicatur donum
et datum, sive donatum*

Præterea diligenter considerandum est, cum Spiritus sanctus dicatur donum et datum, utrum et eadem ratione utrumque nomen ei conveniat; quod utique videri potest.

Quare ita esse videtur

Cum enim idem sit Spiritum sanctum dari et Spiritum sanctum donari, ex eadem ratione videtur Spiritus sanctus dici datum et donum. Hoc etiam videtur Augustinus significare in lib. XV *De Trinit.*, cap. xix, § 36, coi. 1086, t. VIII, cum ait: « Spiritus sanctus intantum donum Dei est, inquantum datur eis quibus datur; apud se autem Deus est, etsi nemini datur. » Ecce aperte dicit, Spiritum sanctum donum appellari, quia datur. Si autem ex eo tantum appellatur donum, quia datur, non ab æterno fuit donum, quia non datur nisi ex tempore.

Responsio quare datum vel donatum dicatur Spiritus sanctus

Ad quod dicimus, quia Spiritus sanctus et donum dicitur et datum, sive donatum; sed datum sive donatum ex eo tantum dicitur, quia datur vel donatur, quod habet tantum ex tempore.

Hic quare donum

Donum vero dicitur non ex eo tantum quod donetur, sed ex proprietate quam habuit ab æterno, unde et ab æterno fuit donum. Sempiternæ enim donum fuit, non quia daretur, sed quia processit a Patre et Filio. Unde Augustinus, in lib. IV *De Trinit.*, c. xx, § 29, coi. 908, t. VIII, ait: « Sicut natum esse est Filio a Patre esse, ita Spiritui sancto donum Dei esse est a Patre et a Filio procedere. » Hic aperte ostenditur quod Spiritus sanctus eo donum est, quod procedit a Patre et a Filio, sicut Filius eo est a Patre quod natus est ab eo. Non enim idem est Filio esse a Patre, et Spiritui sancto, id est, non ea proprietate Filius dicitur esse a Patre qua Spiritus sanctus. Nam Filius dicitur esse a Patre, quia genitus est ab eo; Spiritus sanctus vero dicitur esse a Patre et a Filio, quia Spiritus sanctus est donum Patris et Filii, id est, quia procedit ab utroque. Eo enim dicitur Spiritus sanctus, quo donum,

K' et eo donum quo procedens. Unde Augustinus, in lib. V *De*
 & *Trinit.*, cap. xi, coi. 919, t. VIII, ait : « Spiritus sanctus qui
 ■ non est Trinitas, sed in Trinitate intelligitur in eo quod pro-
 ■ prie dicitur Spiritus sanctus, relative dicitur, cum et ad Patrem
 ■ et ad Filium refertur, quia Spiritus sanctus et Patris et Filii
 ■ Spiritus est ; sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine. Appa-
 H ret autem cum dicitur donum Dei ; donum est enim Patris
 ■ et Filii, quia et a *Patre procedit*, et a Filio. » Ecce his verbis
 ■ aperte ostenditur eadem relatione dici Spiritum sanctum, et
 B donum. Donum autem, quia procedit a Patre et Filio. Pro-
 K prietas ergo qua dicitur Spiritus sanctus vel donum, processio
 K ipsa est de qua post plenius agemus cum aliis. Cum ergo ab
 K æterno processerit ab utroque, et ab æterno donum fuit ;
 B non ergo Spiritus sanctus eo tantum dicitur donum, quia
 K donatur ; nam et ante fuit donum quam donaretur. Unde
 I Augustinus in lib. B *De Trinit.*, cap. xv, coi. 921, t. VIII :
 E. « Semper Spiritus sanctus procedit, et non ex tempore, sed
 K ab æternitate procedit. Sed quia sic procedebat, ut esset dona-
 » bilitate, jam donum erat antequam esset cui donaretur. Aliter
 E enim intelligitur cum dicitur donum, aliter cum dicitur dona-
 U tum ; nam donum potest esse etiam antequam detur ; dona-
 F tum autem, nisi datum fuerit nullo modo dici potest. Sem-
 K piterne ergo Spiritus sanctus est donum, temporaliter autem
 » donatum. » His verbis aperte ostenditur quod sicut Spiritus
 f sanctus ab æterno procedit, ita ab æterno donum est ; non
 F quia donaretur a Patre Filio vel a Filio Patri, sed quia ab
 L æterno processit donabilis.

Quæritur cui donabilis

Sed quæritur cui donabilis ; utrum Patri et Filio, an tan-
 tum nobis qui nondum eramus. Si autem non erat donabilis
 Patri et Filio, sed tantum nobis, et ex eo donum erat, quia sic
 donabilis procedebat, videtur quod Filius semper eadem ratione
 donum fuerit, quia ab æterno processit a Patre donabilis nobis
 in tempore ; nam et de Filio legitur, Is., ix, quod *datus est*
nobis. Ad quod dicimus quia Spiritus sanctus nobis tantum,
 non Patri vel Filio, donabilis processit, sicut et nobis tantum
 datus est. Et Filius vere datus est nobis, et ab æterno proces-
 sit a Patre non ut donabilis tantum, sed ut genitus qui et
 donari posset. Processit ergo ut genitus et donabilis ; sed
 Spiritus sanctus non procedit ut genitus, sed tantum ut donum.
 Donum autem semper fuit, non solum quia donabilis, sed quia
 ab utroque processit, et quia donabilis fuit. Unde Augustinus
 in lib. V *De Trinit.*, cap. xv, coi. 921, t. VIII, ait : Eo ipso
 quod daturus erat eum Deus, jam donum erat, etiam ante-
 quam daretur, et ideo donabilis est : sed aliter donabilis quam